融政发〔2024〕10号

融水苗族自治县人民政府
关于明确融水苗族自治县渡口和渡运安全管理、各渡口审批情况的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各组成部门、各有关单位：
根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国内河交通安全管理条例》、《内河渡口渡船安全管理规定》和《内河乡镇渡口建设有关技术标准暂行规定》等相关法律、法规和政策，为进一步加强我县渡口渡运安全监督管理，维护正常的水上交通秩序，防止水上交通安全事故的发生，现将有关事项通知如下：
一、渡口情况
（一）融水镇辖区
1．下龙渡口右岸
渡运水域范围：融江河域（融K80+350右岸—融K80+300左岸）；渡运路线：下龙右岸—上罗屯；渡运时段：白天；渡口位置：位于融水镇县城码头（融K80+300右岸）。
2．落久渡口左岸
渡运水域范围：贝江河域（落久屯左岸〈109.26684°，25.14566°〉—落久屯右岸〈109.26796°，25.14468°〉）；渡运路线：落久左岸—落久右岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于融水镇新安村落久屯左岸）。
3．落久渡口右岸
渡运水域范围：贝江河域（落久屯右岸〈109.26796°，25.14468°〉—落久屯左岸〈109.26684°，25.14566°〉）；渡运路线： 落久右岸—落久左岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于融水镇新安村落久屯右岸）。
（二）和睦镇辖区
4．沙巩渡口
渡运水域范围：融江河域（融K126+050左岸—融K126+100右岸、融K126+050左岸—融K118+600右岸、融K118+050左岸—融K142+100左岸）；渡运路线：沙巩—牛毕，沙巩—和睦，沙巩—龙头；渡运时段：白天；渡口位置：位于和睦镇沙巩村沙巩屯（融K126+050左岸）。
5．土本渡口左岸
渡运水域范围：融江河域（融K118+600左岸—融K118+600右岸；渡运路线：土本左岸—土本右岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯（融K118+600左岸）。
6．土本渡口右岸
渡运水域范围：融江河域（融K118+600右岸—融K118+600左岸、融K118+600右岸—融K126+050左岸）；渡运路线：土本右岸—土本左岸、土本渡口右岸—沙巩；渡运时段：白天；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯右岸（融K118+600右岸）。
7．和睦车渡渡口左岸（车渡船泊位）
渡运水域范围：融江河域（融K118+750左岸—融K118+750右岸）；渡运路线：和睦车渡渡口左岸—土和睦车渡渡口右岸；渡运时段：糖厂榨季期间6:00—24:00，非榨季期间8:00—18:00；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯左岸（融K118+750左岸）。
8．和睦车渡渡口右岸（车渡船泊位）
渡运水域范围：融江河域（融K118+750右岸—融K118+750左岸）；渡运路线：和睦车渡渡口右岸—和睦车渡渡口左岸；渡运时段：糖厂榨季期间6:00—24:00，非榨季期间8:00—18:00；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯右岸（融K118+750右岸）。
9．和睦车渡渡口左岸（横渡船泊位）
渡运水域范围：融江河域（融K118+770左岸—融K118+735右岸）；渡运路线： 和睦车渡渡口左岸—土和睦车渡渡口右岸；渡运时段： 本渡口泊位无夜航设施，禁止夜航；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯左岸（融K118+770左岸）。
10．和睦车渡渡口右岸（横渡船泊位）
渡运水域范围：融江河域（融K118+735右岸—融K118+770左岸）；渡运路线：和睦车渡渡口右岸—和睦车渡渡口左岸；渡运时段：本渡口泊位无夜航设施，禁止夜航；渡口位置：位于和睦镇土本村土本屯右岸（融K118+735右岸）。
（三）大浪镇辖区
11．社区渡口
渡运水域范围：融江河域（融K22+880右岸—融K22+880左岸；渡运路线： 社区—三江林场；渡运时段：白天；渡口位置：位于大浪镇社区（融K22+880右岸）。
12．白老鼠渡口左岸
渡运水域范围：融江河域（融K32左岸—融K32右岸）；渡运路线：白老鼠渡口左岸—白老鼠渡口右岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于大浪镇大德村大德屯（融K32左岸）。
13．白老鼠渡口右岸
渡运水域范围：融江河域（融K32右岸—融K32左岸）；渡运路线：白老鼠渡口左岸—白老鼠渡口右岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于大浪镇大德村大德屯（融K32右岸）。
（四）四荣乡辖区
14．归秀渡口左岸
渡运水域范围：荣地电站水库（归秀屯左岸〈109.114004°，25.313907°〉—归秀屯右岸〈109.113787°，25.308335°〉）；渡运路线：归秀渡口左岸—归秀渡口右岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于四荣乡荣地村归秀屯（荣地电站水库左岸）。
15．归秀渡口右岸
渡运水域范围：荣地电站水库（归秀屯右岸〈109.113787°，25.308335°〉—归秀屯左岸〈109.114004°，25.313907°〉）；渡运路线：归秀渡口右岸—归秀渡口左岸；渡运时段：白天；渡口位置：位于四荣乡荣地村归秀屯（荣地电站水库右岸）。
以上渡口位置所在岸线点位的上下游50米及向河道内延伸的50米范围内为渡口水域，在渡口水域范围内开展相关活动需遵守渡口及渡口水域的安全管理规定。
二、单位职责
（1） 县交通运输局要督促指导渡口渡船所在地乡镇人民政府进一步健全渡口渡运安全生产责任制，建立和完善渡口安全管理制度。
（2） 柳州融水海事处要督促指导渡船履行安全生产责任，建立和完善渡船安全管理制度。
（3） 乡镇人民政府在抓好渡口渡运安全管理的同时，要加强渡口渡运安全检查工作，确保我县水上交通秩序安全稳定。

融水苗族自治县人民政府
2024年12月23日

[bookmark: _GoBack]

（此件公开发布）

融水苗族自治县人民政府办公室         2024年12月23日印发
— 1 —